
          Comune di ALAGNA                                                                                                                                                   Delibera N.    31 del 10/03/2011 
 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

    

N.    31 Reg. Del. 

del 10/03/2011 

  
COPIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2011/2013 PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITA'. 
 

 
 
 

L’anno  duemilaundici, addì  dieci, del mese di  marzo, alle ore  17 e minuti  30,  nella sala delle 

adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, 

sono stati oggi convocati in seduta i componenti della GIUNTA COMUNALE. 
 
Su numero 5 componenti risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 

 Sindaco 
 

  P 
 

 

     

FORCHERIO Francesco 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 

     

NOE' Ruggero 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 

     

PORTALUPI Germano 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 

     

SACCHI Giancarlo 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 

     

Totale 
 

  5 
 

 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale . 
 
 

Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, essendo legale ilnumero degli intervenuti assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicata. 



          Comune di ALAGNA                                                                                                                                                   Delibera N.    31 del 10/03/2011 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 sulla proposta di 
deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi dai competenti Responsabili dei Servizi i 
seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

• in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Unico, amministrazione generale; 

• in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Unico, amministrazione generale ed economico finanziario; 

 
PREMESSO che: 

- il Decreto Legislativo n. 150/2009 fissa, tra l’altro, l’obbligo per le amministrazioni locali di 
redigere e approvare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e demanda alla 
Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche 
(C.I.V.I.T.) di fissare le linee guida del documento; 

- l’art. 11 del citato decreto Brunetta introduce la nozione di trasparenza come “... accessibilità 
totale ... delle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi 
agli andamenti gestionali e all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, 
dei risultati dell’attività di misurazione e valutazione ...” stabilendo quindi il diritto di accesso da 
parte dell’intera collettività a tutte le informazioni pubbliche: il principale metodo di attuazione di 
tale principio viene individuato dalla C.I.V.I.T. nella pubblicazione sul sito istituzionale di una serie 
di dati; 

- l’art.11, comma 7, dispone che nell’ambito del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
sono specificate le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica 
dell’efficacia delle iniziative di cui al comma 2; 

- l’art.11, comma 8, lettera a), impone di pubblicare sul sito istituzionale, in apposita sezione, tale 
Programma triennale e il relativo stato di attuazione; 

- la pubblicazione on line dei dati consente, quindi, a tutti i cittadini di poter conoscere l’azione e i 
risultati dell’Amministrazione e agevola modalità di partecipazione e coinvolgimento della 
cittadinanza ulteriori rispetto a quelle già tradizionalmente attuate tramite le commissioni, i tavoli di 
concertazione e i dibattiti; 

- la qualità dei dati pubblicati si lega anche strettamente con la visibilità della performance dell’Ente 
per cui il Programma che si andrà ad approvare si pone in diretta correlazione con il Piano della 
performance e con il suo intero ciclo di gestione; 
 
VISTE le Linee guida elaborate dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità di 
cui all’art.13 del D. Lgs n. 150/2009 in cui si sancisce che: 

- le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di essere trasparenti nei confronti dei cittadini e 
della collettività. La trasparenza è uno strumento essenziale per assicurare i valori costituzionali 
dell’imparzialità e del buon andamento delle Pubbliche Amministrazioni, per favorire il controllo 
sociale sull’azione amministrativa e sul rispetto del principio di legalità e ha portata generale, tanto 
che l’adempimento agli obblighi di trasparenza da parte di tutte le Pubbliche Amministrazioni 
rientra, secondo la legge (articolo 11 del D. Lgs. n. 150/2009), nei livelli essenziali delle prestazioni 
disciplinati nella Costituzione (articolo 117, comma 2, lett. m); 

- il rispetto pieno e diffuso degli obblighi di trasparenza è anche un valido strumento di prevenzione 
e di lotta alla corruzione, rende visibili i rischi di cattivo funzionamento, facilita la diffusione delle 



          Comune di ALAGNA                                                                                                                                                   Delibera N.    31 del 10/03/2011 
 

 

informazioni e delle conoscenze e consente la comparazione fra le diverse esperienze 
amministrative; 
 
DATO ATTO che i competenti servizi dell’Amministrazione Comunale hanno provveduto a una 
ricognizione degli attuali strumenti di trasparenza ai quali il Comune di Alagna ricorre in favore 
della cittadinanza ed a elaborare possibili azioni e pratiche che, attuate nel triennio, mirino a 
consolidare e accrescere la trasparenza e l’accessibilità da parte del cittadino alle informazioni 
relative all’attività amministrativa e in particolare all’utilizzo delle risorse pubbliche; 
 
VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- l’art. 48 del D. Lgs n. 267/200, Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 150/2009 e le delibere della C.I.V.I.T. n. 105/2010 e n. 112/2010; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi, per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
 

1. di APPROVARE, per le motivazioni tutte in premessa indicate, il Programma triennale per 
la trasparenza e l’integrità 2011/2013, che allegato esclusivamente all’originale della 
presente deliberazione, per voluminosità, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di PUBBLICARE il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2011/2013, come 

sopra approvato, sul sito internet istituzionale dell’Ente; 
 

3. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento 
VISTO l’art.134, 4°comma, del D. Lgs. 267/2000; 

CON separata votazione unanime favorevole, resa in forma palese espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 



          Comune di ALAGNA                                                                                                                                                   Delibera N.    31 del 10/03/2011 
 

 

 
 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2011/2013 PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITÀ. 
 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UNICO 
                                                                                          AMMINISTRAZIONE GENERALE F.F. 
                                                                                                     F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 10.3.2011 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                              FINANZIARIO 
                                                                                                      F.to PERUCCA Cristina 
 
 
Alagna, lì 10.3.2011 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 31 del 10.3.2011 

 



          Comune di ALAGNA                                                                                                                                                   Delibera N.    31 del 10/03/2011 
 

 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to FERRARI Dott. Riccardo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 

all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 

 

Alagna, lì 14/06/2011 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 
 

  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo viene trasmessa in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
 

Alagna, lì 14/06/2011 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 
 

 
  
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì 14/06/2011 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Maria Lucia PORTA) 
 

_________________________________ 
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 
2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  
 
Alagna, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
_________________________________ 

 


